L'anno successivo, il 29 dicembre 1330 Angelo scriveva a Filippo assicurandolo della bontà della sua condotta; Filippo non aveva nulla da rimproverarsi avendo soltanto detto la verità, ossia che le affermazioni del Pontefice erano false, poiché «*certum est Christum altissimam paupertatem servasse et docuisse regnum coelorum praedicasse et beatitudinem et gloriam regni sui pauperibus spiritu promississe et evangelizasse*». Tuttavia, ciò che più rileva nella lettera non è tanto la conferma dell'*altissima paupertas* di Cristo e degli Apostoli, di cui i seguaci di Francesco non avevano mai dubitato, quanto la parte 'precettiva' rivolta a Filippo: in primo luogo l'invito a non gettarsi nella mischia della polemica pauperistica, ma di continuare ad agire con rettitudine e giustizia osservando la perfetta umiltà e povertà, facendosi "muto e sordo" ad ogni provocazione ed agendo, piuttosto, "*in silentio et tranquillitate pacis*" come suggeriva l'opportunità politica e come si conveniva ad un autentico seguace di Francesco, poiché povertà ed umiltà erano le virtù del cristiano, non il rumore assordante della polemica e della prevaricazione.

Del resto, la *paupertas Christi* contenuta nella Regola non aveva bisogno di essere dimostrata, ma si difendeva da sola, *per facta concludentia*: «servata vero Regula et Testamento iuxta catholicam doctrinam et intentionem fundatoris quam a Christo per revelationem accepit, sicut ipse in suo Testamento dicit, clarissime patet omni pie intelligenti Christi doctrinam et vitam quod ille modus vivendi est christiformis et vere perfectus et sine omni proprio tam in communi quam in speciali».

Perciò, tutti coloro che «ab omni proprio ... alieni sunt et vere peregrini et hospites sunt super terram» poiché «nec habent nec habere amant» sono gli autentici possessori della terra e dei regni: tutti, dunque anche i sovrani. Ma, in un passo successivo della lettera si chiarisce il 'mandato' affidato da Dio a Filippo presso la Corte napoletana, ossia istruire i sovrani sul valore della povertà e convincerli verso una scelta radicale e radicalmente visibile: «Si haec sentiunt rex et Domina regina, soror vestra, fructificabitis, et proficietis inter eos et sub eis. Si animo duplici fluctuant, super arenam seminatam nec permittet Deus quod diu habitatio vestra sit cum eis».

Emerge, dunque, per un verso, come il voto di altissima povertà che Filippo aveva pronunciato, non gli consentiva di continuare a vivere a Corte, godendone gli agi (eludendo il voto stesso), se non per il tempo strettamente necessario (e necessariamente fruttuoso) a conseguire una causa virtuosa; per altro verso, scopo del suo soggiorno a Corte era quello di convertire i sovrani all'*altissima paupertas* poichè la sovranità non è data da Dio in assoluto, ma al solo fine di conservare la pace tra i popoli ed amministrare la cosa pubblica per il bene dei sudditi. Fuori da questo perimetro il potere diventa 'superfluo' e 'pericoloso': «christianorum proprietates, dominium et hereditas non est in hoc mundo» concludeva, evangelicamente e francescanamente, Angelo Clareno.